АДМИНИСТРАЦИЯ
ЩЁЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.05.2018 № 2459
Об утверждении Порядка возврата остатка субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, в бюджет городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района в объеме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания
 В соответствии со статьёй 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» и статьёй 4 решения Совета депутатов городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района от 20.12.2017 № 38/3 «О бюджете городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в ред. решения от 07.03.2018 № 40/2) Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:

1. Утвердить Порядок возврата остатка субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, в бюджет городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района в объеме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания (приложение).

2. Действие настоящего постановления распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2018 года, связанные с предоставлением муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания на 2018 год и последующие годы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Щёлковского муниципального района Тамбову Н.В.

Глава Щёлковского

муниципального района

А.В. Валов

Утверждено

постановлением Администрации Щёлковского муниципального района

от
11.05.2018
 №
2459

Порядок
возврата остатка субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, в бюджет городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района в объеме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания

1. Настоящий Порядок устанавливает правила возврата остатка субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным учреждениям городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района (далее – бюджетные учреждения) и муниципальным автономным учреждениям городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района (далее – автономные учреждения) на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания (далее – субсидии), в бюджет городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района (далее – бюджет поселения) и разработан в целях обеспечения контроля за качеством и объёмом муниципальных услуг (работ), повышения эффективности деятельности бюджетных и автономных учреждений

2. Администрация Щелковского муниципального района и органы Администрации Щёлковского муниципального района, курирующие бюджетные и автономные учреждения, (далее – орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя), обязаны обеспечить частичный или полный возврат субсидий, предоставленных бюджетным или автономным учреждениям, при фактическом исполнении муниципального задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено, или с качеством, не соответствующим требованиям к оказанию муниципальных услуг (выполнению работ), определенным в муниципальном задании.

3. В случае исполнения бюджетными или автономными учреждениями муниципального задания в меньшем объеме, чем это предусмотрено, или с качеством, не соответствующим требованиям к оказанию муниципальных услуг (выполнению работ), определенным в муниципальном задании, орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, не позднее 5 календарных дней после представления годового отчета об исполнении муниципального задания направляет письменное требование бюджетному или автономному учреждению о частичном или полном возврате субсидий на основании заключения об объемах субсидии, подлежащей возврату (далее – заключение), по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

4.
Формирование заключения осуществляется органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, на основании оценки выполнения муниципальных заданий.

Под оценкой выполнения муниципального задания (далее – оценка) понимается проводимая деятельность органов, осуществляющих функции и полномочия учредителя, по оценке соответствия значений достигнутых показателей, отраженных в отчетности об исполнении муниципального задания, установленным муниципальным заданием.

5. Оценка производится с использованием следующих критериев:

- показателя, характеризующего результативность выполнения объема муниципальной услуги (работы);

- показателя, характеризующего результативность выполнения качества муниципальной услуги (работы)

6. Значение показателя, характеризующего результативность выполнения объема i-той муниципальной услуги (работы), определяется по каждой муниципальной услуге (работе) по формуле:

[image: image1.wmf]n

ij

факт

j1

i

n

ij

план

j1

k

K1100%,

где:

k

=

=

=´

å

å

[image: image2.wmf]i

K1

 - значение показателя, характеризующего результативность выполнения объема i-той муниципальной услуги (работы), процентов;

[image: image3.wmf]ij

факт

k

 - фактическое значение j-го значимого показателя, характеризующего результативность выполнения объема i-той муниципальной услуги (работы), установленное в муниципальном задании, в натуральных показателях;

[image: image4.wmf]ij

план

k

 - плановое значение j-го значимого показателя, характеризующего результативность выполнения объема i-той муниципальной услуги (работы), установленное в муниципальном задании, в натуральных показателях;

n - количество значимых показателей, характеризующих результативность выполнения объема i-той муниципальной услуги (работы).

7. Значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы), определяется по каждой муниципальной услуге (работе) по формуле:

[image: image5.wmf]m

iikik

k1

K2(K2KB),

где:

=

=´

å

[image: image6.wmf]i

K2

- значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы), процентов;

[image: image7.wmf]ik

K2

 - значение по каждому k-му показателю, характеризующему результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы), процентов;

[image: image8.wmf]ik

KB

 - коэффициент весомости k-го показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы), доля;

m - количество показателей, характеризующих результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы).

Значение по каждому k-му показателю, характеризующему результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы) (K2ik), может находиться в диапазоне от 0 до 100 процентов и рассчитывается с учетом следующих методов:

1) если значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества муниципальной услуги (работы), выражено логическим значением (например, «да/нет», «имеется/отсутствует»), описанием результата либо значением, равным нулю, то:

при соответствии фактического значения значению, установленному в муниципальном задании, значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы) (K2ik), признается равным 100 процентов;

при несоответствии фактического значения значению, установленному в муниципальном задании, значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы) (K2ik), признается равным нулю;

2) если значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества муниципальной услуги (работы), выражено числовым значением в виде определения (установления) верхней границы нормативного значения показателя (например, «не более» либо иная формулировка показателя качества муниципальной услуги (работы), большее значение которого отражает худшее качество муниципальной услуги (работы)), то значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы), определяется расчетным путем по формуле:

K2ik = (1 – ( qik факт - qik план)/ qik план ) х 100%

[image: image9.wmf]план

qik

 - плановое значение k-го показателя, характеризующего качество i-той муниципальной услуги (работы) (далее - плановое значение k-го показателя);

[image: image10.wmf]факт

qik

 - фактическое значение k-го показателя, характеризующего качество i-той муниципальной услуги (работы) (далее - фактическое значение k-го показателя).

При этом в случае если фактическое значение k-го показателя меньше планового значения k-го показателя и (или) равно нулю, то значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы) (K2ik), признается равным 100 процентов. В случае если расчетное значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы) (K2ik), приобретает отрицательное значение, то значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы) (K2ik), признается равным 0 процентов.

Если плановое значение k-го показателя равно 0 (нулю), то значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы) (K2ik), принимает значение с учетом следующих методов:

если фактическое значение k-го показателя меньше либо равно 0 (нулю), то значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы) (K2ik), признается равным 100 процентов;

если фактическое значение k-го показателя больше 0 (нуля), то значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы) (K2ik), признается равным 0 процентов;

3) если значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества муниципальной услуги (работы), выражено числовым значением в виде определения (установления) нижней границы нормативного значения показателя (например, «не менее» либо иная формулировка показателя качества муниципальной услуги (работы), большее значение которого отражает лучшее качество муниципальной услуги (работы)), то значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы), определяется расчетным путем по формуле:

K2ik = (1 – (qik план  - qik факт)/ qik план ) х 100%

При этом в случае если фактическое значение k-го показателя больше планового значения k-го показателя, то значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы) (K2ik), признается равным 100 процентов.

Если плановое значение k-го показателя равно 0 (нулю), то значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы) (K2ik), принимает значение с учетом следующих методов:

если фактическое значение k-го показателя больше либо равно 0 (нулю), то значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы) (K2ik), признается равным 100 процентов;

если фактическое значение k-го показателя меньше 0 (нуля), то значение показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы) (K2ik), признается равным 0 процентов.

Коэффициент весомости k-го показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы), устанавливается по результатам балльной оценки значимости каждого показателя (таблица 1).

Таблица 1

	Количество баллов
	Значение (оценка) показателей

	0 баллов
	показатель не имеет значения для оценки качества услуги (работы)

	1 балл
	показатель имеет минимальное значение для оценки качества услуги (работы)

	2 балла
	показатель имеет низкое значение для оценки качества услуги (работы)

	3 балла
	показатель имеет существенное значение для оценки качества услуги (работы)

	4 балла
	показатель имеет высокое значение для оценки качества услуги (работы)

	5 баллов
	показатель имеет максимальное значение (является определяющим) для оценки качества услуги (работы)

Коэффициент весомости k-го показателя, характеризующего результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы), рассчитывается по формуле:

[image: image11.wmf]ik

ik

m

ik

k1

Б

KB,

где:

Б

=

=

å

[image: image12.wmf]ik

Б

 - балльная оценка, присвоенная k-му показателю, характеризующему результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы);

m - количество показателей, характеризующих результативность выполнения качества i-той муниципальной услуги (работы).

8. На основании оценки может быть сделано следующее заключение о выполнении муниципального задания муниципальным учреждением (далее – заключение):

«Показатели муниципального задания достигнуты», если К1>100% и К2>100%.

«Показатели муниципального задания не достигнуты» в случаях:

- если К1< 100% и (или) К2< 100%;

- непредставления отчетности, соответствующей установленным требованиям.

9. В случае утверждения заключения «Показатели муниципального задания не достигнуты» принимается решение о возврате муниципальным учреждением средств, выделенных в виде субсидии на выполнение муниципального задания, в объеме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания в бюджет района.

10. Объем субсидии бюджетному или автономному учреждению, подлежащей возврату, определяется по следующей формуле:

[image: image13.wmf]n

jsiicikiqi

i1

V(NkR(1-RR)),

где:

=

=´´´´

å

Vjs - объем субсидии на выполнение муниципального задания j-му бюджетному или автономному учреждению, подлежащей возврату, рублей;

[image: image14.wmf]i

N

 - нормативные затраты на оказание i-той муниципальной услуги (стоимости выполнения работы) в соответствующем финансовом году, рублей;

[image: image15.wmf]i

k

 - планируемый объем (количество единиц) оказания i-той муниципальной услуги (выполнения работы) в соответствующем финансовом году;

[image: image16.wmf]сi

R

 - коэффициент компенсации затрат на оказание муниципальной услуги (выполнение работы) (для муниципальных услуг (работ), оказываемых на платной основе);

 Если Vjs имеет отрицательное значение, то субсидия возврату не подлежит. Если Vjs имеет положительное значение, то субсидия подлежит возврату в размере этого значения.

11. Порядок и сроки возврата субсидии устанавливаются соглашением о возврате субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, заключаемым между органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, и бюджетным или автономным учреждением в течение 10 календарных дней после направления заключения. Соглашения о возврате субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания утверждаются органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, по согласованию с Финансовым управлением Администрации Щёлковского муниципального района.

12. Бюджетное или автономное учреждение в течение 5 рабочих дней с момента заключения соглашения о возврате субсидий с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, обязано осуществить частичный или полный возврат предоставленной субсидии в бюджет района. Возврат осуществляется за счет остатков средств субсидии, средств от приносящей доход деятельности. В случае отсутствия вышеуказанных источников возврат субсидии осуществляется в течение периода, необходимого для полного возмещения излишне израсходованных средств субсидии.

13. Расходование в очередном финансовом году бюджетным или автономным учреждением не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидии до рассмотрения годовых отчетов органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, об исполнении муниципального задания не допускается.

Приложение № 1

к Порядку возврата остатка субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, в бюджет городского поселения Щёлково Щёлковского муниципального района в объеме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания

                                                                                                   ФОРМА
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

об объемах субсидии, подлежащей возврату,

за _________ год

	Дата составления (текущая)

	Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя

	Учреждение (бюджетное, автономное)

	Соглашение

	№ п/п
	Наименование показателя
	Сумма (рублей)

	1.
	Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на предоставление муниципальной услуги, подлежащая возврату

	2.
	Субсидия на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на предоставление муниципальной работы, подлежащая возврату

	3.
	Всего подлежит возврату

Руководитель (уполномоченное лицо

органа, осуществляющего функции и

полномочия учредителя)                           _____________   ________________________

                                                                               (подпись)       (расшифровка подписи)

Исполнитель                                               _____________   ________________________

телефон:                                                            (подпись)            (расшифровка подписи)

K1i x K2i / 100 )), где

1